
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 4 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului Local Leorda 

în Adunarea Generală a Asociațiilor A.D.I  „AQUA BOTOŞANI” 

pentru  aprobarea modificării prețului și tarifului la serviciile publice de alimentare cu apă 

potabilă și de canalizare-epurare propusă de operatorul regional 

S.C. NOVA APASERV S.A. Botoșani 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 29.01.2021,  

 

urmare adresei nr. 10517/16.11.2020 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

„AQUA BOTOŞANI”, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 13/13.01.2021 și a referatului 

de specialitate întocmit de secretarul general al comunei Leorda 

având în vedere art. 21 alin.(1) și art. 20 alin. (7) din Statutul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ” AQUA BOTOŞANI”, 

luând în considerare avizul comisiei de specialitate a consiliului local, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. d, alin. 7 lit. s, art. 132, art. 139 alin. 1 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, art. 42, art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 

privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, art. 120 alin. 1 și art. 

121 alin. 1 și 2 din Constituția României, art. 7 alin. 2 Cod Civil 

în temeiul art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

   

  Art. 1. Se desemnează domnul Maloș Valerian, viceprimar al comunei Leorda, să 

reprezinte comuna Leorda în Adunarea Generală a Asociațiilor a AQUA BOTOȘANI. 

Art. 2 Se acordă mandat special dlui. Maloș Valerian reprezentant al comunei Leorda în 

Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA BOTOŞANI”,  să 

voteze în numele şi pe seama Consiliului Local modificarea prețului și tarifului la serviciile 

publice de alimentare cu apă potabilă și de canalizare-epurare, conform avizului ANRSC nr. 

814828/21.10.2020, la nivelul întregii arii de delegare a S.C. NOVA APASERV S.A Botoșani. 

 

Art. 2. Primarul comunei Leorda și serviciile din aparatul de specialitate ale acestuia, vor duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art. 3. Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - 

judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda și ADI AQUA Botoşani.  

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ    CONTRASEMNEAZĂ   

        SECRETAR GENERAL   

MALOȘ VALERIAN    LUNGU CORNEL  

 


